

Translated by Neha:

Dear Friend,

Greetings.

On the 7th year of RTI being introduced, there was a meet, and got a chance to visit various Depts in Varanasi, assessed the situations, met the officials there and appealed them to help in getting information and make the process smoother.

On 18th and 19th October, we in a group of 30-35, had been to the offices of Collector(Protocol), Div Commissioner, Basic Education Officer, Main Treasury Officer, Asst (Essay) Writer, Chit Funds and Societies, Varansi Dev Corp, Varanasi Nagar Nigam, Chief Engineer, Eastern Electricity Distribution Nigam Ltd, etc and found that the situations were unsatisfactory.

During this got to meet hundreds of applicants seeking information.

On 20th Oct, Event was organised, titled "Reality of 7 years of Information: "Right or Intervention".

Various speakers came forward to express their views and shared their experiences and also any change which is against the basic essence of the Act will not be supported or entertained.

Chief Speaker Shri Amarnath Bhai, Dr. O P Kejriwal, Shri Naveen Tiwari, Prof. Harikesh Bahadur Singh, Prof Rakesh Pandey, Prof. O P Singh, Dr. Sanjay, Ms. Bindu Singh, Shri Neeti Bhai, Shri Aravind Murti, Ms Jagriti Rahi etc addressed.

Through this event, since past 6 years, every Thursday, from 11-2, consultation camp will be organised. To add to this every month 5-6 Depts will be inspected, this decision was undertaken.

In this 3 Days Event, Nandlal Master, Ajay Patel, Dhanajay Tripathi, Rajesh Srivastava, Dr Avadhesh Disit, Pramod Nigam, Raj Kumar Patel, Pradeep Dinesh Yadav, Dilip Dixit, Usha Vishwakarma, Deen Dayal Singh, Prabhunath Bajrangi, Neetu Singh, Heeralal, Mahendra Rathore, Neeti, Anshuman Tripathi, Santosh Kumar, Ravindra Keshari, Arun Singh, Animesh, Aashis etc played the major role.

Peer Deen Dayal has made a short film and uploaded it on you-tube the link for the same can be found below.

<http://www.youtube.com/watch?v=P8ekreznvhc&feature=youtu.be>

Despite Durga Pooja, the event got expected support from the Electronic and Print Media.

Few News Paper snippets are attached.

Best Wishes and Thanks to all friends and colleagues.

Vallabhacharya Pandey (Vallabh)

Right to Information, UP, Asha Trust

Varansi

9415256848



Original document Follows:

प्रिय साथी,
अभिवादन,

सूचना के अधिकार कानून के लागू हुए 7 वर्ष होने पर सूचना का अधिकार अभियान उ . प्र . के साथियों ने वाराणसी के विभिन्न विभागों में जाकर वस्तुस्थिति का अवलोकन किया और अधिकारियों से मिल कर सूचना प्राप्ति में हो रही दिक्कतों को शीघ्र दूर करने की अपील की।

18 और 19 अक्टूबर को हम 30-35 की संख्या में अपर जिलाधिकारी (प्रोटोकॉल), मंडलायुक्त, बेसिक शिक्षा अधिकारी, मुख्य कोषाधिकारी, सहायक निबंधक, चिट्स फण्ड एवं सोसाइटीज, वाराणसी विकास प्राधिकरण, वाराणसी नगर निगम, मुख्य अभियंता, पूर्वांचल विद्युत् वितरण निगम लि. आदि विभागों में गये। स्थितियां कहीं से संतोषजनक नहीं लगी।

इस दौरान सैकड़ों की संख्या में सूचना प्राप्ति के आवेदकों से भी मुलाकात हुयी।

20 अक्टूबर को एक संगोष्ठी आयोजित की गयी जिसका विषय था "सूचना के अधिकार सात वर्ष की वस्तुस्थिति: अधिकार या हस्तक्षेप?"... संगोष्ठी में

विभिन्न वक्ताओं ने अपने सुझाव व अनुभव साझा किये, तथा एकट की मूल भावना के विपरीत किसी भी परिवर्तन की कोशिश

का विरोध करने का प्रस्ताव किया। मुख्य वक्ता श्री अमरनाथ भाई, डा ओ पी केजरीवाल, श्री नवीन तिवारी, प्रो हरिकेश बहादुर सिंह, प्रो राकेश पाण्डेय, प्रो. ओ पी सिंह, डा संजय, सुश्री बिंदु सिंह, श्री नीति भाई, श्री अरविन्द मूर्ति, सुश्री जागृति राही आदि ने संबोधित किया।

अभियान द्वारा विगत 6 वर्ष से लगातार प्रत्येक ब्रह्मस्पतिवार को 11 बजे से 2 बजे तक परामर्श शिविर का आयोजन किया जा रहा है ... इस क्रम में प्रति माह के 5-6 विभागों का निरीक्षण करने का निर्णय लिया गया।

इस 3 दिवसीय अभियान में नंदलाल मास्टर, अजय पटेल, धनजय त्रिपाठी, राजेश श्रीवास्तव, डा.अवधेश दीक्षित, प्रमोद निगम, राज कुमार पटेल, प्रदीप, दिनेश यादव, दिलीप दीक्षित, उषा विश्वकर्मा, दीन दयाल सिंह, प्रभुनाथ, बजरंगी, नीतू सिंह, हीरालाल, महेंद्र राठोर, नीति, अंशुमान त्रिपाठी, संतोषकुमार, रवीन्द्र केशरी, अरुण सिंह, अनिमेष, आशीष इत्यादि के प्रमुख भूमिका रही।

साथी दीन दयाल ने एक इस अभियान की छोटी सी फिल्म बना कर यू-ट्यूब पर डाली है जिसका लिंक है

<http://www.youtube.com/watch?v=P8ekreznhc&feature=youtu.be>

दुर्गापूजा के बावजूद अभियान को इलेक्ट्रॉनिक और प्रिंट मीडिया का भी अपेक्षित सहयोग मिला। कुछ समाचार पत्रों की कतरने संलग्न है।

सभी साथियों और मित्रों को बधाई और धन्यवाद।

वल्लभाचार्य पाण्डेय (वल्लभ)

सूचना का अधिकार अभियान, उ.प्र. एवं 'आशा' ट्रस्ट

वाराणसी